

Số: 955 / KH-PGDĐT

Bến Cát, ngày 28 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội trại truyền thống học sinh thị xã Bến Cát
Lần thứ VIII, năm học 2023-2024

Căn cứ Công văn số 5504/UBND-VX ngày 21/12/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát về việc chấp thuận chủ trương cho tổ chức Hội trại truyền thống học sinh trung học cơ sở thị xã Bến Cát lần VIII, năm học 2023-2024.

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Bến Cát. Chào mừng kỉ niệm 74 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01/1950 - 09/01/2024).

Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai Kế hoạch tổ chức Hội trại truyền thống học sinh, sinh viên lần thứ VIII, năm học 2023-2024 (gọi tắt là Hội trại), nội dung như sau:

Chủ đề Hội trại

“Thiếu nhi Bến Cát – Chăm ngoan Học giỏi – Tiếp bước cha anh”

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thực hiện Chương trình hành động của ngành Giáo dục và Đào tạo trong việc “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.
- Chào mừng kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01/1950 – 09/01/2024).
- Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, nâng cao tinh thần đoàn kết cho học sinh Trung học cơ sở trên địa bàn thị xã Bến Cát.
- Bồi dưỡng và phát triển các giá trị văn hóa trong học sinh, sinh viên, góp phần giáo dục truyền thống, lý tưởng sống, đạo đức, năng lực trí tuệ và rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh, sinh viên thông qua các hoạt động của Hội trại.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức Hội trại long trọng, nghiêm túc, quy mô cấp thị xã và tiết kiệm.
- Các trường THCS thuộc thị xã Bến Cát tham gia đầy đủ, nhiệt tình, chấp hành nghiêm nội quy, quy định của Ban Tổ chức Hội trại, đảm bảo an toàn trong suốt quá trình diễn ra Hội trại.
- Công tác tổ chức các nội dung và môn thi phải đảm bảo chu đáo, an toàn; lực lượng trọng tài, giám khảo phải khách quan, đánh giá công bằng, chính xác kết quả các nội dung thi.



- Các đơn vị tham dự được phép sử dụng loa di động để thông báo, sinh hoạt trại sinh, không được lạm dụng loa để hát Karaoke gây mất trật tự.

II. QUY MÔ TỔ CHỨC

Dự kiến 410 người tham gia Hội trại, gồm: 360 học sinh, Trưởng đoàn, hướng dẫn đoàn của các trường trực thuộc; Ban Tổ chức, các Tiểu ban phục vụ Hội trại 50 người.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ:

- Các trường THCS trực thuộc thị xã Bến Cát: 09 trường.

- Mỗi đơn vị tham dự 01 tiểu trại.

- Mỗi tiểu trại có 40 người, gồm:

+ Học sinh: 35 học sinh (Khối lớp 9).

+ 01 Trưởng đoàn; 01 Phó trưởng đoàn; 03 hướng dẫn đoàn (*Thành phần là đại diện Ban giám hiệu, Bí thư Đoàn hoặc Tổng phụ trách Đội, Giáo viên*).

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC VÀ THỦ TỤC ĐĂNG KÝ

1. Thời gian: Hội trại diễn ra trong 02 ngày: 13 và 14/01/2024 (*thứ bảy và chủ nhật*).

2. Địa điểm: Trường THCS Mỹ Thạnh (*Địa chỉ: Khu phố 3, phường Mỹ Phước, thị xã Bến Cát, tỉnh Bình Dương, Điện thoại: 02743.595.686 - Email: thcsmythanh@bc.sgdbinhduong.edu.vn*)

3. Thời gian và thủ tục đăng ký

Lập danh sách tổng hợp (*theo mẫu*) toàn đoàn tham gia Hội trại, các trường gửi về Ban Tổ chức Hội trại thông qua Bộ phận Ngoài giờ: namthn@bc.sgdbinhduong.edu.vn hạn chót trước ngày **30/12/2023**.

Stt	Họ Tên	Nữ (X)	Chức Vụ (Gv/Hs)	Lớp	Nhiệm Vụ Trong Đoàn	Ghi Chú
1						
2						

V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TẠI HỘI TRẠI

1. Các nội dung thi:

1.1. Lều trại

1.2. Hội thi Văn nghệ với chủ đề “Mừng Xuân Giáp Thìn 2024”

1.3. Bánh xe đoàn kết

1.4. Chuyên bóng bằng đầu

1.5. Đũa thần

1.6. Ráp ống dẫn bóng

1.7. Đặc công vượt sông

1.8. Nhảy dây tập thể

2. Sinh hoạt lửa trại:

- Chương trình sinh hoạt lửa trại được thực hiện sau khi Hội thi Văn nghệ với chủ đề “Mừng Xuân Giáp Thìn 2024”.

- Sinh hoạt lửa trại: đốt lửa trại, các trò chơi sinh hoạt lửa trại.

VI. KHEN THƯỞNG – KỶ LUẬT

1. Cách tính điểm và xếp hạng:

- Thể lệ và cách tính điểm từng nội dung thi (*Thể lệ thi đính kèm*)

- Tính điểm và xếp hạng toàn đoàn:

+ Điểm từng nội dung thi trò chơi: Nhất (10đ), Nhì (8đ), Ba (6đ), Khuyến khích (4đ).

+ Điểm thi văn nghệ: nhân 2.

+ Điểm lửa trại: nhân 3.

+ Xếp hạng toàn đoàn: Tổng điểm các nội dung thi của mỗi tiểu trại, tổng điểm lớn hơn xếp trên, nếu bằng điểm thì tiểu trại nào có nhiều giải cao hơn xếp trên.

2. Khen thưởng:

Ban Tổ chức tặng cờ, giấy khen, phần thưởng cho các đội xếp hạng Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích cá nhân và toàn đoàn.

3. Kỷ luật

Tất cả các thành viên tham dự Hội trại phải tuân thủ nội quy sinh hoạt, thể lệ của các nội dung thi, chương trình hoạt động của Hội trại. Tập thể, cá nhân nào có hành vi không phù hợp, vi phạm tùy theo mức độ Ban Tổ chức sẽ có hình thức xử lý thích hợp.

VII. KINH PHÍ

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo: Phòng Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức các hoạt động và khen thưởng.

2. Đối với đơn vị tham dự: Các đơn vị tham gia Hội trại chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức đi lại, ăn uống, dụng cụ lửa trại, vật dụng tham gia các hoạt động trong Hội trại.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

Lập tờ trình xin chủ trương UBND thị xã, liên hệ các đơn vị liên quan chuẩn bị mọi điều kiện tổ chức Hội trại.

2. Đối với các đơn vị tham dự:

- Xây dựng kế hoạch, chọn giáo viên và học sinh tham dự Hội trại đúng đối tượng quy định.



- Thông báo cụ thể cho gia đình của Học sinh tham gia Hội trại, phổ biến nội dung, nội quy Hội trại, phân công thực hiện và quản lý chặt chẽ Học sinh tham gia Hội trại.

- Các đơn vị trang bị thẻ đeo cho tất cả thành viên tiểu trại của đơn vị theo mẫu của BTC cung cấp.

- Trưởng đoàn các đơn vị tham dự chịu trách nhiệm về tất cả các hoạt động, sinh hoạt của thành viên đơn vị mình trước Ban Tổ chức.

Để Hội trại truyền thống học sinh, sinh viên lần thứ VIII, năm học 2023-2024 tổ chức thành công, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường THCS căn cứ vào kế hoạch này để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã (b/c);
- Các trường THCS công lập;
- Thị Đoàn, TTVH-TT và Truyền thanh;
- Lãnh đạo PGD;
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, NG, THCS.

TRƯỜNG PHÒNG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



Lê Minh Vũ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
BTC HỘI TRẠI TRUYỀN THỐNG LẦN VII

THẺ LỆ CÁC NỘI DUNG THI
TẠI HỘI TRẠI TRUYỀN THỐNG HỌC SINH LẦN VII

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 455/KH-PGDĐT ngày 28/12/2023 của Phòng GDĐT)

1. Lều trại

1.1. Mỗi đơn vị tham gia dựng 01 tiểu trại gồm: 01 Cổng trại và 01 lều chính (bóc thăm vị trí đất tiểu trại).

1.2 Yêu cầu

- Tên trại: mang tên một anh hùng, liệt sĩ hoặc gương anh hùng trẻ gắn với học sinh, sinh viên.

- Kích thước lều chính: tối thiểu (5m x 6m), tối đa 50m² (5m x 10m); có thể dựng thêm 01 lều phụ để phục vụ sinh hoạt, ăn uống, nghỉ ngơi cho trại sinh.

- Kích thước cổng trại: chiều ngang 3m – 5m, chiều cao không quá 5m.

- Trang trí: bên trong trại có bàn để ảnh Bác, cờ nước, bình hoa, trang trí theo chủ đề Hội trại, ánh sáng ở bên trong trại và cổng trại.

- Mỗi tiểu trại chuẩn bị: 01 bảng (kích thước tối thiểu bằng khổ giấy A₀) trưng bày các hình ảnh hoạt động của đơn vị.

- BTC sẽ cắm mốc quy định vị trí đất trại, cổng trại và lều chính.

- BGK chấm điểm cổng trại, lều trại, trang trí, thuyết trình, vệ sinh trại, kỹ năng nút dây cổng trại, sinh hoạt trại.

- Cổng trại cột dây theo quy định, BGK sẽ không chấm các tiểu trại sử dụng “đinh” để hoàn thiện cổng trại.

- BTC trao 4 giải: Nhất, Nhì, Ba, KK cho các đội xuất sắc.

2. Hội thi Văn nghệ với chủ đề “Mừng Xuân Giáp Thìn 2024”

2.1. Tên gọi cuộc thi: Hội thi văn nghệ “Mừng Xuân Giáp Thìn 2024”

2.2. Đối tượng: Là học sinh lớp 9 năm học 2023-2024 trên địa bàn thị xã Bến Cát.

2.3. Thẻ lệ:

- Số lượng: 01 tiết mục 01 tiểu trại.

- Chủ đề: Các ca khúc, tác phẩm âm nhạc được trình bày phải là các bài hát ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu; bày tỏ tình yêu thương, trân quý đối với thầy cô, cha mẹ, gia đình, trường lớp, bạn bè; bày tỏ sự vui mừng, đổi thay, phát triển từng ngày của quê hương Bến Cát nói riêng và tỉnh Bình Dương nói chung. Khuyến khích sử dụng các ca khúc mới dành cho Thanh thiếu nhi.

Khuyến khích các đơn vị xây dựng ca khúc, tác phẩm âm nhạc thành tiết mục sân khấu hoá, liền mạch, có chủ đề, nội dung, trang phục, đạo cụ phù hợp, có tính



nghệ thuật; (Phải là các ca khúc, tác phẩm âm nhạc được phép lưu hành của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, không sử dụng nhạc nước ngoài, các ca khúc nhạc ngoại ngữ Việt.

Thể loại: Đơn ca, song – tam ca, tốp ca.

Phần nhạc dự thi: BTC chuẩn bị bộ phận âm thanh, kỹ thuật; File nhạc không được thu giọng chính hoặc hát bè và cử người chỉnh nhạc trong quá trình đơn vị mình biểu diễn. BTC sẽ có thời gian thử nhạc cho các đơn vị.

Thời lượng: Mỗi tiết mục biểu diễn với thời lượng không quá 08 phút (Quá thời gian sẽ trừ điểm theo đơn vị Phút) Thời lượng được tính khi diễn viên hoặc người dẫn chương trình của đơn vị xuất hiện trên sân khấu đến khi kết thúc tiết mục.

Phải thể hiện rõ mục đích sân khấu hoá, các tiết mục có sử dụng đạo cụ, nhạc cụ riêng phải báo cáo BTC để bộ phận kỹ thuật check, kiểm tra. **Trang phục phải phù hợp với lứa tuổi và văn hoá Việt Nam.**

Các đơn vị phải tham gia xuyên suốt chương trình, không tự ý bỏ về trại khi đã kết thúc phần thi của đơn vị mình. Nếu tự ý bỏ về, BTC sẽ không công nhận phần thi của đơn vị.

2.4. Tiêu chí chấm điểm:

BTC sẽ thành lập Ban Giám khảo để chấm điểm trực tiếp các tiết mục.

Điểm tối đa cho mỗi đơn vị là 100 điểm. Trong đó:

Điểm Chủ đề: 20 điểm.

Điểm Trang phục: 30 điểm.

Điểm Chất giọng: 30 điểm

Điểm Phong cách biểu diễn: 20 điểm.

Điểm trừ:

+ Đơn vị gửi danh sách học sinh tham gia tiết mục và danh sách tiết mục dự thi trễ hạn so với quy định (2 điểm)

+ Thời gian biểu diễn vượt quá quy định (quá 01 phút trừ 05 điểm, quá 02 phút trừ 10 điểm, ...)

+ Nếu đơn vị sử dụng người ngoài danh sách vào biểu diễn, BTC sẽ trừ 20% số điểm trong tổng số điểm phần thi; Nhạc có thu giọng hát chính, hát bè, sẽ bị loại.

Trong trường hợp có từ 02 đội trở lên bằng điểm nhau, đội nào có điểm số phần chủ đề và kết cấu chương trình cao hơn sẽ xếp trên.

Thứ tự thi văn nghệ:

1. THCS Phú An – Tiểu trại: Phan Đình Giót.
2. THCS Mỹ Phước – Tiểu trại: Trần Văn Ôn.
3. THCS Mỹ Thạnh – Tiểu trại: Kim Đồng
4. THCS Chánh Phú Hoà – Tiểu trại: Đoàn Thị Liên

5. THCS An Điền – Tiểu trại: Huỳnh Văn Nghệ
6. THCS Bình Phú – Tiểu trại: Trừ Văn Thố
7. THCS Lê Quý Đôn – Tiểu trại: Lý Tự Trọng
8. THCS Hoà Lợi – Tiểu trại: Võ Thị Sáu
9. THCS Thới Hoà – Tiểu trại: Nguyễn Văn Song

3. Bánh xe đoàn kết

- Đối tượng: là trại sinh của tiểu trại tham dự, trại sinh của tiểu trại này không được tham gia thi cho tiểu trại khác.

- Số lượng: 10 trại sinh (05 nam, 05 nữ).

- Cự li di chuyển: 08 m

- Thể lệ: Đội xếp hàng dọc, đứng bên trong “bánh xe” BTC cung cấp và tại vạch xuất phát, khi có tín hiệu xuất phát, đội chơi chỉ được di chuyển bên trong “bánh xe” và di chuyển về đích (thành viên cuối cùng và vành bánh xe phải vượt qua khỏi vạch đích)

Lưu ý: Trong quá trình di chuyển, người chơi không được bước chân ra khỏi bánh xe, không được di chuyển ngoài vạch giới hạn thì sẽ quay về vạch xuất phát làm lại từ đầu..

- Xếp thứ hạng: Tính thời gian.

4. Chuyên bóng bằng đầu.

- Đối tượng: là trại sinh của tiểu trại tham dự, trại sinh của tiểu trại này không được tham gia thi cho tiểu trại khác.

- Số lượng: 8 trại sinh (04 nam, 04 nữ); Cự li: 08 m (Mỗi thành viên cách nhau 1 m).

- Thể lệ: Mỗi người chơi được cung cấp 01 chiếc nón đặc biệt, sau đó xếp hàng dọc sao cho thẳng hàng từ vạch xuất phát đến vạch đích.

Người chơi đầu tiên sẽ đặt quả bóng lên trên nón của mình, lần lượt các thành viên sẽ chuyền quả bóng sang thành viên tiếp theo, sao cho đến người cuối cùng và đưa quả bóng vào thau đích đến. (Lưu ý: Chỉ người chơi đầu tiên được dùng tay lấy chạm bóng lúc đặt bóng, trong quá trình chuyền bóng, không được dùng tay để giữ, chạm vào nón). Nếu bóng rơi ra khỏi nón thì tiểu trại đó phải quay về vạch xuất phát làm lại từ đầu.

Thời lượng: 5 phút, tính số lượng bóng hoàn thành xếp thứ hạng.

5. Đũa thần.

- Đối tượng: là trại sinh của tiểu trại tham dự, trại sinh của tiểu trại này không được tham gia thi cho tiểu trại khác.

- Số lượng: 08 trại sinh (04 nam, 04 nữ).

- Thể lệ: Lần lượt 01 cặp nam hoặc cặp nữ kẹp “đũa thần” là 2 thanh gậy kích thước 2.5m đường kính 27mm vào dưới cánh tay, di chuyển từ vạch xuất phát đến vạch quy định, cặp người chơi kẹp “đũa thần” vào dưới cánh tay, và dùng bàn tay để điều khiển, sao cho gấp được đầu thần và gấp bỏ vào thau đã được bố



trí Lưu ý: Trên thanh gậy có đánh dấu vị trí tay người chơi không được nắm, cầm, giữ qua vạch.

Thời lượng: 90 giây/cặp, quá 90 giây phải đổi cho cặp tiếp theo lên gấp sửa.

Thời gian tối đa: 6 phút. (tính thời gian, hoàn thành trò chơi xếp hạng)

6. Ráp ống dẫn bóng:

- Đối tượng: là trại sinh của tiểu trại tham dự, trại sinh của tiểu trại này không được tham gia thi cho tiểu trại khác.

- Số lượng: 06 trại sinh (03 nam, 03 nữ).

- Cự li: 08m; Kích thước ống: Ống nhựa 27, chiều dài 1m (chẻ đôi); Sử dụng: Bóng bàn.

- Thể lệ: Dạng tiếp sức, xen kẽ Nam Nữ, Đội chơi xếp thành hàng dọc, mỗi người chơi được cấp 01 cái ống nhựa, sao cho đội chơi ráp, đặt các tấm máng thành 1 máng dài di chuyển quả bóng về đích (trên máng có vạch quy định không được đặt chông các máng không được lỗ qua vạch).

Khi có tín hiệu bắt đầu, giám sát sẽ đặt 01 quả bóng vào đầu máng, đội chơi nâng, hạ độ cao máng sao cho bóng phải lăn trong máng, người chơi linh động nới máng sao cho bóng lăn tự do từ vạch xuất phát để vạch quy định và rơi vào thau đã đặt trước đó. (Bóng phải lăn tự nhiên) Nếu bóng rơi ra khỏi máng, cả đội quay về vạch xuất phát làm lại từ đầu.

- Cách xác định thứ hạng: Mỗi tiểu trại phải di chuyển hoàn thành 03 quả bóng về đích (bám thời gian xếp hạng), Nếu bóng rơi ra khỏi máng thì tiểu trại đó phải quay về vạch xuất phát làm lại từ đầu.

7. Đạp công vượt sông:

- Đối tượng: là trại sinh của tiểu trại tham dự, trại sinh của tiểu trại này không được tham gia thi cho tiểu trại khác.

- Số lượng: 4 trại sinh (02 nam, 02 nữ).

- Thể lệ: Dạng tiếp sức, cự li: 08 m

Lần lượt mỗi thành viên sử dụng 3 miếng gạch xốp (15x25cm) để di chuyển từ vạch xuất phát đến vạch quy định rồi đổi cho người chơi kế tiếp di chuyển đến vạch xuất phát để chuyển cho đồng đội tiếp theo, lần lượt di chuyển tiếp sức như vậy đến khi người chơi cuối cùng đến vạch đích, là hoàn thành trò chơi (phải di chuyển tất cả xốp qua vạch)

- Thời lượng: 10p, nếu di chuyển chạm đất hoặc chưa qua vạch quy định đã đổi người thì tiểu trại đó phải quay về vạch xuất phát làm lại từ đầu.

8. Nhảy dây tập thể:

- Đối tượng: là trại sinh của tiểu trại tham dự, trại sinh của tiểu trại này không được tham gia thi cho tiểu trại khác.

- Số lượng: 10 trại sinh (05 nam, 05 nữ).

- Thể lệ: Chọn 02 thành viên quay dây. Tất cả thành viên còn lại sẽ nhảy dây.

Thành viên quay dây sẽ quay dây (Hai người quay dây đứng xa nhau cho dây hơi chùng xuống chạm đất, dùng tay quay cho dây chạm đất rồi vòng lên cao, theo chu kỳ vòng quay đều đặn để cho người nhảy canh theo nhảy chính xác), các thành viên còn lại đứng xếp hàng dọc bên phải hay trái hai người quay dây sao cho thuận tiện cho tất cả người nhảy. Trong vòng 02 phút, đội chơi sẽ tự quay dây và tự nhảy, BTC sẽ ghi nhận số vòng hoàn thành từng lượt (vòng dây được tính là hoàn thành với yêu cầu đủ thành viên nhảy, không vướng ai), tính tổng số vòng quay hoàn thành trong thời gian quy định của BTC, đội nào đạt được nhiều vòng quay hoàn thành nhất sẽ là đội chiến thắng (sắp xếp thứ tự vòng quay hoàn thành từ cao xuống thấp)

Thời lượng: 2p



